DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3718 de 5 de Setembro de 2024

DATA: 05/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

 RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 05/09/2024 19:29:44
IP com n°: 192.168.0.13

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3510

aDOM 1/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3718/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 01/2024 - REPACON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA TORNA PÚBLICO QUE

REQUEREU À SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO BENEDITO, A MUDANÇA DE

TITULARIDADE DA LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA

RESOLUÇÃO: 14/2024 - DISPÕE SOBRE A ELEIÇÃO DA NOVA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O BIÊNIO 2023-2025

RESOLUÇÃO: 15/2024 - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO MUNICIPAL- ANO 2023

AVISO : 90027/2024-PE/2024 - REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90027/2024-PE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/09/2024 19:29:44 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3510

2/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3718/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 01/2024

REPACON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Benedito, a mudança de
titularidade da LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA - LAU Nº 023/2024,  referente à atividade Cód. 11.09 –
Outras atividades não especificadas anteriormente -– Vias terrestres urbanas e rurais, com extensão
de 4,9 km, das localidades de Sítio Fazendinha, Sítio Abrigo, Sítio Jussara dos Vinutos, Jussara Reijers,
Vila Verde, Barreiro, Lagoinha, Zona Rural, São Benedito – CE.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação ambiental em vigor.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/09/2024 19:29:44 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3510

3/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3718/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 14/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CMAS RESOLUÇÃO 14/2024

      Dispõe sobre a Eleição da Nova Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social para o biênio 2023 -2025

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o
Sistema Único de Assistência Social de São Benedito - CE;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade das atividades e a representatividade do Conselho
Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO a vacância do cargo de presidente do Conselho Municipal de Assistência Social em
decorrência do falecimento do presidente José Vanderlei Rodrigues de Medeiros, ocorrido em 21 de julho
de 2024;

CONSIDERANDO O cumprimento do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social,
que prevê a realização de eleição extraordinária em caso de vacância de cargos de direção;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de Assistência Social-
CMAS, realizada dia 04 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, a eleição para cargo de Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de
São Benedito- biênio 2023/2025;

Art. 2º- Declarar eleita para o cargo de presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de São
Benedito, para o biênio 2023-2025, a Sra. Bernadete Vieira do Nascimento;

Art. 3º A nova presidente exercerá suas funções em conformidade com as atribuições previstas no
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social e na Lei Municipal n.º 1.177/2019;

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

                            Sede do Conselho Municipal de Assistência Social

São Benedito, 04 de setembro de 2024.

BERNADETE VIEIRA DO NASCIMENTO

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social São
Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/09/2024 19:29:44 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3510

4/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3718/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - RESOLUÇÃO: 15/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

RESOLUÇÃO Nº 15/2024

Dispõe sobre Aprovação do Relatório de Gestão Municipal - Ano 2023

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o Sistema Único de
Assistência Social de São Benedito - CE;

CONSIDERANDO que o CMAS é órgão deliberativo e fiscalizador;

CONSIDERANDO que a Assistência Social é um direito do cidadão e dever do Estado, sendo
responsabilidade do Município a execução e gestão dos serviços socioassistenciais;

CONSIDERANDO  a análise e apreciação do Relatório de Gestão Municipal - 2023, apresentada pelo
Setor da Vigilância Socioassistencial da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social de
São Benedito;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a transparência, eficiência e eficácia na execução das
políticas públicas de Assistência Social, bem como a correta aplicação dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, realizada dia
04 de setembro de 2024.

 RESOLVE:

 Art. 1º- APROVAR, na forma do presente instrumento, o Relatório de Gestão Municipal 2023,
reconhecendo a sua conformidade com as normas e diretrizes estabelecidas para a gestão do Sistema
Único de Assistência Social (SUAS).

 Art.2º-  Recomendar que a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social  continue o
fortalecimento das ações de monitoramento e avaliação dos serviços socioassistenciais, garantindo o
cumprimento das metas pactuadas e a melhoria contínua da qualidade do atendimento à população.

Art.3º-  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

                                 Sede do Conselho Municipal de Assistência Social, 04 de setembro de 2024.

BERNADETE VIEIRA DO NASCIMENTO

               Presidente do CMAS
                    São Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/09/2024 19:29:44 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3510

5/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3718/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2024-PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2024 -PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.05.08.01

O(s) Órgão(s) Solicitante(s), exercendo suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal nº
14.133/2021 e o Decreto Municipal Nº 54/2023, informa aos interessados que devido a alterações no edital
e anexos, REPUBLICA o edital e que realizará através do Pregoeiro Oficial do Município uma licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico (Dia 23/09/2024 às 10h (horário de Brasília)) . O objeto é a Contratação
dos serviços especializados de capacitação para os profissionais do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS que atuam com base na Política de Assistência Social, tendo em vista o Plano de Educação
Permanente dos Trabalhadores do SUAS da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do município
de São Benedito/CE. As condições, quantidades e exigências estão estabelecidas no Edital e seus anexos,
que podem ser acessados no site https://pncp.gov.br/app/editais.
São Benedito/CE, 04 de setembro de 2024.
LUCIELMA RODRIGUES DE MEDEIROS

Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/09/2024 19:29:44 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3510

6/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3718/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação
Licitação - SCSL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/09/2024 19:29:44 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3510

7/7www.saobenedito.ce.gov.br